
- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 33   DEL  26-07-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI E PER LA RELATIVA 
ORGANIZZAZIONE.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di luglio alle ore 17:00, nella sala 
delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle 
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

   Paoloni Robertino P ACHILLI BRUNO P
MUCCI FABRINA P TESEI PIERMARIO P
PISANI FABIO P CATALINI ILENIA P
MASTROCOLA FABIO P TIRABASSO ROCCO P
TACCARI GILBERTO A LAMBERTUCCI FEDERICA P
TIMI MARA P
  
Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.  10 
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   1

Partecipa il  Segretario Comunale  Ercoli Pasquale
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
TIMI MARA
TESEI PIERMARIO
TIRABASSO ROCCO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

Il Sindaco dichiara che è stato predisposto un nuovo Regolamento per la disciplina dei 

matrimoni civili, estesa anche delle unioni civili, introdotte con legge 20 maggio 2016, n. 76.

Dopo diversi anni di celebrazioni civili ed anche visto l’enorme aumento delle stesse, infatti, si 

è deciso di aggiornare i giorni ed orari in cui si possono celebrare matrimoni. 

Il nuovo Regolamento, aggiornato alle necessità dell’Ente, sostituisce il precedente approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05/06/2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberativa del Consiglio Comunale per l’approvazione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, secondo 

quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato, 

accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

Consiglieri presenti: 10

Consiglieri votanti: 10

Voti favorevoli: 10

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 12/07/2023, 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI E PER LA 

RELATIVA ORGANIZZAZIONE.”.

  

 Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere e con la seguente votazione resa in forma palese, per alzata 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -

di mano, che ha avuto il seguente risultato, accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

Consiglieri presenti: 10

Consiglieri votanti: 10

Voti favorevoli: 10

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. 267/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -

Premesso che:

- la celebrazione del matrimonio civile è disciplinata dal Codice Civile e dal d.P.R. n. 

396/2000, avente ad oggetto “Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell’ordinamento dello stato civile, emanato a norma dell’art. 2, comma 12, della Legge 

n. 127/1997";

- la celebrazione dei matrimoni civili costituisce funzione istituzionale dei comuni, ai 

sensi del’art. 14 del D.Lgs 267/2000;

- ai sensi del disposto degli artt.li 106 e 110 c.c., il matrimonio è celebrato nella Casa 

Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile e la celebrazione al di fuori della Casa 

Comunale è consentita solo in caso di infermità o altro impedimento dei nubendi;

- ai sensi del comma 1, art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, “I Comuni possono 

disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato 

civile. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con 

deliberazione della giunta comunale”. 

- la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili comporta per 

l'Ente evidenti effetti dal punto di vista organizzativo e della gestione, con 

l'indispensabile presenza di personale dell’Ufficio di Stato Civile, anche in giorni 

festivi, con lo svolgimento di prestazioni di lavoro straordinario, con oneri a carico 

dell'Ente;

-  la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili, sia nella Casa 

Comunale che nelle sedi diverse, rientra nel genus dei servizi per i quali è possibile 

prevedere dei costi che non dovranno essere superiori alle reali spese necessarie per la 

gestione del medesimo;

Visto il vigente Regolamento per l’utilizzo dei locali per la celebrazione dei matrimoni con rito 

civile, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 05/06/2017;

Vista la necessità di aggiornare il presente Regolamento alle mutate necessità dell’Ente, 

prevedendovi altresì la disciplina delle unioni civili introdotte dalla Legge 20 maggio 2016, n. 

76;

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di approvare un nuovo regolamento che disciplini, in 

modo organico, la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili e la 

relativa organizzazione;

Visto lo schema di Regolamento elaborato dagli Uffici Comunali, allegato alla presente 

proposta che ne costituisce parte integrante e sostanziale;



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -

Visto l'art. 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, per il quale gli Enti locali hanno potestà di 

adottare, nel rispetto della legge e dello statuto, appositi provvedimenti per il funzionamento 

della struttura degli uffici e dei servizi comunali;

Vista la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, lettera a), del D. lgs 18.08/2000, n. 267;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, numero 

241; 

Dato atto che, in ordine alla proposta di deliberazione concretatasi nel presente atto, sono stati 

espressi i pareri previsti dall’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica;

Tutto quanto premesso e considerato;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo e quale motivazione del provvedimento ai sensi dell’art.3 

della legge 241/1990.

2. DI APPROVARE il nuovo Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili, per la 

costituzione delle unioni civili e per la relativa organizzazione, il quale si compone di n. 12 

articoli e si allega alla presente per farne parte integrante (Allegato 1).

3. DI DARE ATTO che, con la sua entrata in vigore, cessa d'efficacia il precedente 

Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05/06/2017.

4. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -

COMUNE DI LORO PICENO
  (Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 26.07.2023
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267                      

*****************************************************************************
***

OGGETTO DELIBERA: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI E PER LA 
RELATIVA ORGANIZZAZIONE.

 
*****************************************************************************
***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                        
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento 
istruttorio .
             

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
IL SINDACO

                               Robertino Paoloni



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-07-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
        F.to Paoloni Robertino                                         F.to  Ercoli Pasquale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di questo 
Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Marco Cudini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F.to Ercoli Pasquale

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Ercoli Pasquale


